
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 9 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 2021. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere no si 

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

7 

 

3 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Visco Dott. Maurizio Gianlucio il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
- che l’art.227 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, 
il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
- che detti modelli devono essere redatti in conformità all’Allegato n.10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ad essi allegati i documenti di cui all’art.11 comma 4 del D.Lgs.118/2011; 
- che ai sensi del comma 10 dell’art.11 del D.Lgs. 118/2011 la predisposizione degli allegati di 
cui al comma 4 lettere d), e), h), j), k) è facoltativa. 
- che l’articolo 232 comma 2 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), così come modificato dall’art.15-
quater, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019, n.34 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 
giugno 2019, n.58 e, successivamente, dall’art.57, comma 2-ter, lett. a) e b) del D.L. 26 ottobre 
2019, n.124, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n.157 pubblicata 
sulla G.U. n.301 del 24.12.2019, prevede che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per 
la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 
31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 
legislativo n. 118 del 2011”; 
- che l’art.227, comma 2 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), stabilisce che il rendiconto della gestione 
è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 8 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021-2023; 
- tutte le variazioni intervenute durante l’esercizio 2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.10 in data 22 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 28 giugno 2021 con la quale si è dato atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio. 

 
     PRESO ATTO CHE: 
 

o Non risultano debiti fuori bilancio accertati alla data del 31 dicembre 2021; 
 

o L’Inventario è aggiornato al 31/12/2021; 
 

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.11 del 31.03.2021 con la quale l’Ente ha esercitato la 
facoltà prevista dall’art.232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 di non tenuta della contabilità economico-
patrimoniale.  
 
Constatato che lo Stato Patrimoniale è redatto secondo i principi di cui all’allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011; 
 
Considerato che la Giunta Comunale con deliberazioni n.12 del 22 marzo 2022 ha approvato lo 



Schema di Rendiconto della Gestione del Comune di Terdobbiate, il quale comprende il conto 
del bilancio con la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021, e la Relazione sulla gestione. 

 
Visti il conto del Tesoriere, le cui risultanze coincidono con quelle del Conto del Bilancio, e degli 
altri Agenti Contabili dell’Ente relativi all’esercizio 2021, resi ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.93 comma 2 del D. L.vo 267/2000. 

 
Visto il Decreto di individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari sulla base di appositi 
parametri obiettivi. 

 
Visto l’elenco (negativo) delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2021 e tutti gli elaborati tecnici agli atti. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile. 
 
Con votazione unanime favorevole 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di dare atto che il Comune di Terdobbiate, a decorrere dall’esercizio 2020, si è avvalso 
della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), ovvero non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale, ed allegare al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2020 
e, conseguentemente, di non elaborare il bilancio consolidato avvalendosi della facoltà 
prevista dall’art.233-bis del d.Lgs. 267/2000. 
 

2) Di approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2021, il quale comprende il conto 
del bilancio, con la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021, in tutti i suoi contenuti 
predisposti secondo lo schema di cui all’Allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e s.m.i. ed allegati dai quali emerge il seguente prospetto dimostrativo del 
risultato di amministrazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   215.596,87 

Riscossioni 47.038,45 468.965,24 516.003,69 
Pagamenti 54.194,61 415.848,28 470.042,89 
Saldo di cassa al 31 dicembre   261.557,67 

Pagamenti per azioni esecutive 
non regolarizzate al 31 dicembre 

   
0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   261.557,67 

Residui attivi 3.272,14 34.000,96 37.273,10 
Residui passivi 3.000,00 73.739,49 76.739,49 

    

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

   
1.323,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

   
19.329,89 

Risultato di amministrazione 
al 31 dicembre 2021 

   

201.483,39 

Parte accantonata   13.220,52 

Parte vincolata   21.449,11 

Parte destinata agli investimenti   0,00 

Parte disponibile   166.768,76 

 
 

3) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, onde poter   provvedere ai successivi adempimenti, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lg. 267/2000. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
            F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 03.05.2022              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
          
Data 03.05.2022 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Merisi Domenico 
   
Data 29.04.2022 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Merisi Domenico 
                
Data 29.04.2022 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 29.04.2022 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 03.05.2022 
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 


